Diário Oficial

Estado de São Paulo

Poder Executivo Seção I

Palácio dos Bandeirantes Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 38 - DOE - 21/07/2023 - p.44

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DA GRANDE SÃO PAULO

Portaria DRS I nº 34, de 19 de julho de 2023.

Cria Comissão Interna para Credenciamento de Estabelecimentos de Saúde, interessados em participar Convocação Pública para a Seleção de Estabelecimentos de Saúde, conforme o Plano de Redução de Filas de Cirurgias Eletivas do Estado de São Paulo, visando atender, em caráter temporário, a demanda por cirurgias cardíacas.

O Responsável pelo Expediente do Departamento Regional

de Saúde - DRS I - Grande São Paulo, da Coordenadoria de Regiões de Saúde da Secretaria de Estado da Saúde

Resolve:

Artigo 1º - Designar membros para comporem a Equipe Técnica, de acordo com o Edital de Convocação Pública, com base Resolução SS nº 81-2023, Republicação DOE 13-07-2023, que dispõe sobre a iniciativa/estratégia para Redução de Filas de Cirurgias Cardíacas de maior gravidade e outros procedimentos correlatos para a Seleção de Estabelecimentos de Saúde, conforme o Plano de Redução de Filas de Cirurgias Eletivas do Estado de São Paulo, para a constituição de cadastro de habilitados e eventual formalização de ajuste, nas áreas de internação hospitalar de média e alta complexidade (conforme classificação da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde), visando atender, em caráter temporário, na área de abrangência do Departamento Regional de Saúde da Grande São Paulo - DRS I.

Artigo 2º - A Comissão, ora designada, sob a coordenação do primeiro, será composta pelos seguintes servidores: 1- Representantes do Centro de Credenciamento, Processamento e Monitoramento de Informações de Saúde - CCPMIS:

Nirlene da Silva Santos - RG nº 19.193.468-9;

Marcelo de Aquino, R.G. 20.843.932-8;

2 - Representante do Centro de Planejamento e Avaliação -CPA:

Neide Myako Hasegawa, 5.699.313-4;

Heliana Nomyama, R.G. 11.800.512;

Patrícia Moraes Bossetto - RG 19.871.202-9;

3 - Representantes do Centro de Gerenciamento Administrativo:

Maria Catarina Nunes Xavier de Souza, RG 37.006.383-1;

Idelvani Alves de Oliveira - RG nº 17.167.428-5;

4 - Representante da Diretoria Técnica de Departamento de Saúde - DRS I:

Flavia Carotta, R.G. 20.841.813-1 e

Patrícia Elaine Alves Geraldo, R.G. 24.839.880-5.

Artigo 3º - São atribuições da Comissão ora designada:

- a) Receber e analisar os documentos apresentados exigidos no item 3.4 do Edital de Convocação, para o Credenciamento dos Estabelecimentos de Saúde e emitir parecer com a relação dos participantes Habilitados ou Inabilitados, cabendo-lhe ainda publicar no Diário Oficial do Estado, a relação dos participantes;
- b) Analisar, julgar e manifestar-se conclusivamente acerca de eventuais Recursos Interpostos em face às decisões exaradas pelos componentes da Comissão e, se necessário, promover a vistoria nas instalações dos serviços interessados, com vista a subsidiar o credenciamento;
- c) Manifestar-se técnica e administrativamente diante de eventuais celebrações de contratos e convênios;

Artigo 4º - As funções dos membros da referida Comissão serão desenvolvidas sem prejuízo das atribuições normais dos respectivos cargos e funções, cessando esta designação com o encerramento dos trabalhos de Contratação dos Serviços de Assistência à Saúde.

Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. São Paulo, 19 de julho de 2023.

espondendo pelo I	DIE LUCIO Expediente do Depai	rtamento Regiona	al de Saúde da G	rande São Paulo	- DRS I